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Færøerne al mulig støtte til at opnå de bedst 
mulige resultater med fællesmarkedet. For, 
her må vi sige, at der behøves støtte. 

Jeg vil også understrege, at vi stadig væk 
og fremdeles har et stort behov for at finde 
støtte til de finansieringsformer, vi må have 
på Færøerne, således at fiskeflåden, dvs. vort 
hovedeksistensgrundlag, til enhver tid kan 
opnå acceptable finansieringsmuligheder. For 
Færøerne skal fremdeles fange halvdelen af 
sine råstoffer uden for eget territorium, og 
dog er dette en betydelig ændring på ganske 
få år; hvor vi i midten af 1970erne kun fik 
de 17 pet. af råvarerne ved Færøerne, var 
fangsten i 1982 hele 55 pet. i eget område. 

Derfor er det fremdeles af allerstørste be- 
tydning for den færøske økonomi, dvs. vores 
eksistens, at vi kan opnå fiskeriaftaler med 
andre lande, og jeg vil til slut blot understre- 
ge denne kendsgerning, også når det gælder 
at få en aftale med fællesmarkedet. 

Johs. M. Olsen (V): 
Da den nuværende regering trådte til og 

overtog regeringsmagten for et år siden, 
nævnte statsministeren i sin første åbningsre- 
degørelse her i tinget, at de politiske proble- 
mer'i Danmark havde fået lov til at vokse sig 
alt for store, og at der var blevet brug for en 
ny politik, der bl.a. skulle forbedre arbejds- 
pladsernes konkurrenceevne og rette op på 
økonomien. Efter at den nuværende regering 
har siddet sit første år ved regeringsmagten, 
kunne statsministeren i sin åbningsredegørel- 
se i det nye folketingsår, 1983-84, påvise de 
positive resultater qf npn hm-f^riirrp ,-pgerings 
førte politik, og jeg synes, der er opnået et 
meget stort antal resultater i det forløbne år i 
den rigtige retning. 

I sin åbningstale i år siger statsministeren: 
»Resultatet af regeringens, af folketingets, af 
kommunernes, af befolkningens og af organi- 
sationernes fælles indsats har ikke ladet ven- 
te på sig.« (Fortrykket sp. 5). Hvilket efter 
statsministerens udsagn har ført til, at Dan- 
marks økonomi i dag er klart styrket i for- 
hold til situationen for et år siden. 

I åbningsredegørelsen nævner statsministe- 
ren endvidere, at inflationstakten er formind- 
sket meget mærkbart, at forbrugerpriserne er 
steget med kun 6 pet., og at de i de sidste 
måneder næsten ikke har bevæget sig. Endvi- 
dere er lønstigningstakten nærmest halveret i 

forhold til de ca. 10 pet., som i en årrække 
var et minimum. Der er skabt forudsætninger 
for et rentefald af historiske dimensioner, 
siger statsministeren, og han nævner videre, 
at ved regeringens tiltræden var renten nået 
op over 21 pet. Nu er den 14 pet. 

Statsministerens tale indeholder også den 
interessante oplysning, at underskuddet på 
betalingsbalancen blev halveret i første halv- 
år af 1983 i forhold til det første halvår i 
1982, hvortil den milde vinter og de lave 
energipriser også har bidraget, bliver der op- 
lyst. 

Som afslutning på statsministerens talop- 
lysninger vil jeg nævne, at det forventede 
underskud på statsfinanserne på 80 mia kr. i 
1983 er nedbragt til et underskud på godt 60 
mia kr. 

Vel vidende, at den nuværende regering i 
det forløbne folketingsår på grund af ydre 
omstændigheder, som den ikke har haft me- 
get indflydelse på, har haft vind i sejlene og 
strømmen med sig, så hører det uomtvisteligt 
til godt sømandskab, at man har et manøvre- 
dygtigt mandskab, som er i stand til at man- 
øvrere også under gunstige fohold, og det 
gælder også i det politiske liv om at have et 
mandskab, som er i stand til at regere i gun- 
stige tider. Desværre må vi sige, at det ikke 
kun har været milde vinde, som har præget 
det forløbne år, men det er min opfattelse, 
som det også er en stor del af den færøske 
befolknings opfattelse, at Danmark i det for- 
løbne år har haft en regeringsdygtig regering, 
som ikke blot har forstået at udnytte både 
medgående vind og strøm, men også har vist 
politisk lederskab, og som har formået at 
krydse op imod vind og strøm for at nå de 
mål, den har sat sig. 

Selv om statsministerens åbningsredegørel- 
se kun indeholder ca. 2 linjers direkte UdÚl- 
lelser om Færøerne, står det klart for mig, at 
åbningsredegørelsen i sin helhed omfatter 
hele rigsfællesskabet og dermed i sin helhed 
også omfatter Færøerne. Jeg er meget tilfreds 
med statsministerens udtalelser, når han si- 
ger, at regeringen fortsat vil yde Færøerne al 
nødvendig støtte til at opnå de bedst muligé 
resultater i forhandlingerne med EF. 

Jeg har flere gange fra denne talerstol for- 
søgt at påpege de problemer, vi på Færøerne 
står over for i fiskerispørgsmål, ikke mindst 
over for EF. Da jeg sidste gang ved afslut- 
ningsdebatten i juni måned i mit indlæg var 


